126. *De Corp.* I, 7, taken in conjunction with I, 1; *Lev.* xiii. See also Descartes, *Discours de la Méthode* I.

127. Tönnies, p. 68, where several observations of this kind are collated.

128. *De Hom.* XI, 8: "Sapientia, Utile. Nam praesidium in se habet nonnullum. Etiam Appetibile est per se, id est, Jucundum . . . Divitiarum quam Sapientiae cupido major. Vulgo enim non quaeritur haec nisi propter illas. Et illas si habent, etiam hanc habere videri volunt. Non enim qui sapiens est (ut dixere Stoici) dives est; sed contra, qui dives est sapiens dicendus est."

This is surely not polemic against the Stoa, as Dilthey takes it to be (II, 294), but the ironic recognition of the predominant vulgar assessment, which is to be taken seriously only because it predominates.

129. On this there is an important comment by Dilthey, unfortunately only a fragment, published from his posthumous papers (II, 376).

130. *De Corp.* XXVI, 1; *Lev.* xi, xii; *Object. ad Cart. Medit.* V.

131. *Elements* I, XI, 4-5; *De Corp.* V, 4, VII, 2, VIII, 1; *Lev.* xxxiv, App. c. 3; cf. Tönnies pp. 124 f.

132. F. A. Lange, *Geschichte des Materialismus*, I, 376 (Reclam).

133. *De Hom.* XII, 5; *De Cive* XV, 5 ff.; *Lev.* xxxi.

134. See Chapter IX of this study.

135. *De Corp.* Ep. ded.; *De Hom.* XIV, 13; *Lev.* viii, xii.

## PART TWO

## INTRODUCTION

136. Spinoza quotes as his source the collection of Maimonides' letters which, "as he remembers," he "has read in the past" (*Tr.*, p. 167 n.).

137. ". . . causas, quae me ad scribendum impulerunt, docebo. Miratus saepe fui, quod homines, qui se *Christianam* religionem profiteri iactant, . . ." (*Tr.* praef., pp. 3 f.).

## CHAPTER V

## THE CRITIQUE OF ORTHODOXY

138. ". . . quid de rebus, limites nostri intellectus excedentibus dicere possumus, praeter id, quod ex ipsis prophetis ore, vel scripto nobis traditur?" (*Tr.*, p. 2) "Ipsa [sc. Scriptura], quae humanis figmentis minime indiget, . . . humana commenta pro divinis documentis haberi . . ." (*Tr.* praef., p. 5). ". . . quod tota eius [sc. Scripturae] rerumque spiritualium cognitio ab ipsa sola, et non ab iis, quae lumine naturali cognoscimus, peti debeat" (*Tr.* praef., p. 6).

139. Spinoza says in his reply to Blyenbergh, already cited (*Ep.* 21): "Video . . . nullam demonstrationem, licet pro demonstrationis legibus solidissimam, apud te valere, nisi conveniat cum ea *explicatione*, quam vel ipse, vel alii theologi, tibi haud ignoti, sacrae Scripturae tribuunt."

140. "Verum quidem est Scripturam per Scripturam explicandam esse, quam diu de solo orationum sensu et mente prophetarum laboramus; sed postquam verum sensum eruimus, necessario iudicio et ratione utendum, ut ipsi assensum praebeamus" (*Tr.*, pp. 167 f.).

141. This is required also for genuine Bible science, which sets out to establish, without any concern for critique of religion, what the Bible in fact says. This however lies outside the field at present under consideration.

142. "Non ergo mirum, quod *antiquae* religionis nihil manserit praeter eius externum cultum . . ." (*Tr.* praef., p. 4). "Qui autem . . . rationem et philosophiam theologiae ancillam facit, is *antiqui* vulgi praeiudicia tamquam res divinas tenetur admittere et iisdem mentem occupare et obcaecare . . ." (*Tr.*, p. 166).

143. ". . . plerique tanquam fundamentum supponunt . . . ipsam [sc. Scripturam] ubique veracem, et divinam esse; id nempe ipsum, quod ex eiusdem intellectione, et severo examine demum deberet constare: et quod ex ipsa, quae humanis figmentis minime indiget, longe melius endoceremur, in primo limine pro regula ipsius interpretationis statuunt" (*Tr.* praef., p. 5).

144. Spinoza takes his bearings by the doctrine of Rabbi Jehuda Alpkhar. Cf. *Tr.*, ch. xv (first half).

145. "Quid autem Deus sit, et qua ratione res omnes videat iisque provideat, haec et similia Scriptura ex professo et tanquam aeternam doctrinam non docet. Sed contra *prophetas* ipsos *circa haec non convenisse* iam supra ostendimus; *adeoque de similibus nihil tanquam doctrinam spiritus sancti statuendum*, tametsi lumine naturali optime determinari possit" (*Tr.*, pp. 88 f.).

146. *Tr.*, ch. xiii-xiv *passim*; cf. in particular the summing-up at the end of ch. xiv, which closes with the following words: "[lector] sibi persuasum habeat, nos non eo scripsisse animo, ut *nova* introduceremus, sed ut *depravata* corrigeremus, quae tandem aliquando correctae videre speramus."

147. In his "Tractat. theol.-pol. . . . ad veritatis lancem examinatus," Jena, 1674, Johannes Musaeus says, after quoting a series of passages which speak of the Cross: "Unde merito miramur, Auctorem provocare tam audacter ad Scripturam, eique tribuere, quod vel religionem totam, vel illius fundamentum totum constituat in obedientia erga Deum: cum contrarium nullibi non Scriptura doceat. Et fundamentum quidem religionis constituit ex conceptis verbis in Christo Jesu, non in obedientia erga Deum" (par. 51). The passages quoted by Musaeus in this connection, characteristically enough, do not occur in any part of the *Tractate*.

148. Diestel, pp. 716 ff.

149. *Epp.* 73, 75, 78; *Tr.* pp. 7, 56 f., 144 ff.

150. ". . . dico . . . me de Deo, et natura sententiam fovere longe diversam ab ea, quam *Neoterici* Christiani defendere solent. Deum enim rerum omnium causam immanentem, ut ajunt, non vero transeuntem statuo. Omnia, inquam, in Deo esse, et in Deo moveri cum *Paulo* affirmo, et forte etiam cum omnibus *antiquis* philosophis, licet alio modo; et auderem etiam dicere, cum *antiquis* omnibus Hebraeis, quantum ex quibusdam traditionibus, tametsi multis modis adulteratis, conjicere licet" (*Ep.* 73. Cf. *Ep.* 21).

151. "Attamen nec ille [sc. Paulus] etiam aperte loqui vult, sed, ut ipse ait, cap. 3 v. 5 et cap. 6 v. 19 ejusdem epist. [sc. ad Rom.], humano more loquitur, quod expresse dicit, cum Deum justum vocat, et sine dubio etiam propter carnis imbecillitatem Deo misericordiam, gratiam, iram, etc. *affingit*, et ingenio plebis, sive (ut ipse etiam ait cap. 3 v. 1. 2 epist. I ad Corinth.) hominum carnalium sua verba accomodat" (*Tr.*, p. 51). Compare with this the first of the basic teachings of Scripture: "Deum, hoc est, ens supremum, summe iustum et misericordem, sive verae vitae exemplar existere" (*Tr.*, p. 163).

152. Spinoza treats of this divergence in the *Tractate* at the end of ch. xi, and also in *Epistles* 75 and 78.

153. *Tr.*, p. 81. Here we see the concrete meaning that the equality in value of the Old Testament and the New has for Spinoza: Solomon and Paul both teach as philosophers (cf. *Tr.*, pp. 52-54). When he speaks of the higher significance of the New Testament, what he has in mind is that Jesus the Christ stands higher than Moses the law-giver, and the Apostles higher than the prophets.

154. "Deus enim, ut prima et immutabilis veritas est, ita nec opiniones falsas Prophetis inspirare, nec in praeiudiciis et opinionibus falsis eos relinquere, per suam immutabilem veritatem, potuit" (Musaeus, par. 73). Similarly Blyenbergh in *Ep.* 20.

155. "Quod si ratio, quamvis reclamât Scripturae, tamen plane submitienda est, quaeso, an id cum vel sine ratione ut caeci facere debemus? Si hoc, stulte sane et sine iudicio agimus; si illud, ex solo igitur rationis imperio Scripturam amplectimur, quam igitur, si eidem repugnaret, non amplecteremur" (*Tr.*, p. 168). "At interim eos absolute excusare non possumus, quandoquidem rationem in auxilium vocare volunt ad eandem repellendam, et certa ratione eandem incertam reddere conantur" (*Tr.*, p. 173).

156. "Haec nisi certitudo [sc. testimonium Spiritus] adsit quolibet humano iudicio et superior et validior, frustra Scripturae auctoritas . . . argumentis muniatur . . . siquidem nisi hoc jacto fundamento, suspensa semper manet. Sicuti contra, ubi semel communi sorte exemptam religiose ac pro dignitate amplexi sumus, quae ad eius certitudinem animis nostris inserendam et infingendam non adeo valebant, tunc aptissima sunt adminicula" (Calvin, *Inst. christ. relig.* I, 8, 1). "Aliae sunt nec paucae nec invalidae rationes, quibus sua Scripturae dignitas ac maiestas non modo asseratur piis pectoribus, sed adversus calumniatorum technas egregie vindicetur: sed quae non satis per se valeant ad firmam illi fidem comparandam, donec eius reverentiam

coelestis Pater, suo illic numine patefacto, omni controversia eximit . . . quae vero ad eam confirmandam humana exstant testimonia, sic inania non erunt, si praecipuum illud et summum, velut secundaria nostrae imbecillitatis adminicula, subsequantur. Sed inepte faciunt qui probari volunt infidelibus, Scripturam esse verbum Dei: quod, nisi fide, cognosci nequit" (*ibid.*, I, 8, 13).

157. "Imo dum student mathematicis demonstrationibus Theologiae veritatem et auctoritatem ostendere, et rationi et lumini naturali auctoritatem adimere, nihil aliud faciunt quam ipsam Theologiam sub rationis imperium trahere, et plane videntur supponere, Theologiae auctoritatem nullum habere splendorem, nisi lumine naturali rationis illustretur. Et, si contra iactant se interno Spiritus Sancti testimonio omnino acquiescere, et nulla alia de causa rationem in auxilium vocare, quae propter infideles ad eosdem scilicet convincendos, nil tamen fidei eorum dictis habendum, . . . Ex praecedente enim capite[sc.xiv] evidentissime sequitur, Spiritum Sanctum non nisi de bonis operibus testimonium dare; . . . De veritate autem et certitudine rerum, quae solius sunt speculationis, nullus Spiritus testimonium dat, praeter rationem . . ." (*Tr.*, pp. 173 f.).

158. ". . . quod (ut omnes, ni fallor, fatentur) hoc lumen supranaturale donum sit divinum fidelibus tantum concessum. At prophetae et apostoli non fidelibus tantum, sed maxime infidelibus et impiis praedicare solebant, quique adeo apti erant ad mentem prophetarum et apostolorum intelligendam" (*Tr.*, p. 98).

159. *Tr.*, pp. 16-18, 76 f., 172. On p. 18 of the *Tractate* we read, "signa non nisi ad prophetam persuadendum dabantur." But on p. 172 we read, "verum prophetam a falso dignosci ex doctrina et miraculo simul." The contradiction is evident. In our context interest centers only on the view represented by Spinoza in the later passage: the sign as "objective" criterion of revelation ("hac tantum de causa Scripturae, hoc est ipsis prophetis, credere tenemur, nimirum propter doctrinam signis confirmatam" (*Tr.*, p. 172).

160. ". . . si quis doctrinam aliquam integram nationem, ne dicam, universum genus humanum docere, et ab omnibus in omnibus intelligi vult, is rem suam *sola experientia* confirmare tenetur, rationesque suas, et rerum docendarum definitiones ad captum plebis, quae maximam humani generis partem componit, maxime accomodare, non autem eas concatenare, neque definitiones, prout ad rationes melius concatenandam inserviunt, tradere; . . . Cum itaque tota Scriptura in usum integrae nationis prius, et tandem universi humani generis revelata fuerit, necessario ea, quae in ipsa continentur, ad captum plebis maxime accomodari debuerunt, et *sola experientia* comprobari" (*Tr.*, p. 63).

161. "Quae Scriptura docere vult, quae solam speculationem spectant, haec potissimum sunt; nempe dari Deus sive ens, quod omnia fecit et summa sapientia dirigit et sustentat et quod hominum summam habet curam, nempe eorum, qui pie et honeste vivant, reliquos autem multis suppliciiis punit et a bonis segregat. Atque haec Scriptura sola experientia comprobatur, nempe iis, quas narrat, historiis . . ." (*Tr.*, p. 63).

162. Batalerius, *Vindiciae miraculorum*, Amstelodami, 1674, par. 28: ". . . fateor item, nescire me, quibus in oris illud vulgus inveniatur, quod supra dixit existimare, ex nulla re clarius existentiam Dei probari posse quam ex miraculis, . . ." Cf. Regner a Mansvelt, *Adversus anonymum theologico-politicum*, Amstelodami, 1674, cap. xi.

163. "Quamvis enim in rebus ad Religionem spectantibus, lusciosa et corrupta ratio sibi relicta, nihil boni vel praestet, vel possit, . . . quod Ethnicorum exemplo satis patet; . . . tamen cum lumen lumini non sit contrarium, nec verum vero, sintque fidei Mysteria super rationem, non contra veram rationem, non debet simpliciter recta ratio a Theologicis exulare, aut cum illa *ψευδονύμω* Philosophia confundi, de qua Col. 2, 8" (Maresius, *Collegium Theologicum*, Groningae, 1645, loc. I, par. 15). ". . . fides et philosophia non in hoc differunt, quod haec veritatem, illa obedientiam et pietatem,

pro fine habeat, ut rursum ineptit Auctor [sc. Spinoza], sed in hoc conveniunt, quod utraque sit virtus intellectualis, verum enunciands affirmando et negando; differunt autem in eo, quod fides enunciat verum, a prima veritate revelante super-naturaliter patefactum . . ." (Musaeus, par. 67).

164. ". . . plerique tanquam fundamentum *supponunt* . . . ipsam [sc. Scripturam] ubique veracem et divinam esse; id nempe ipsum, quod eiusdem intellectione et *severo examine demum* deberet constare, . . . in *primo limine* pro regula ipsius interpretationis statuunt . . . sedulo statui Scripturam de novo integro et *libero animo examinare*, et nihil de eadem affirmare nihilque tanquam eius doctrinam admittere, quod ab eadem clarissime non edoceret" (*Tr. praef.*, p. 5).

165. Batalerius, par. 20, 28; Regner a Mansvelt; Musaeus, par. 78-79; Quenstedt, *Theologia didactico-polemica sive Systema theol.*, Wittebergae, 1685, p. 535; Buddeus, *Theses Theologicae de Atheismo et Superstitione*, Jenae, 1717, cap. iii, par. 5, cap vii, par. 5, Buddeus, *Institut. theol. dogm.*, Lips. 1724, lib. II, cap. I, par. 28, 30; cf. Hunzinger, *Das Wunder*, Leipzig, 1912, pp. 10-14. Among Jewish theologians this conception of miracles is defended by Saadia Gaon among others, in *Emanuel vedeoth III* (Slucki, p. 62): "Human power is too slight to subjugate the elements and to transform the natures of things; when such events take place through a human being, they prove that that man is a messenger of God."